Deum (Is., LXIII, v. 5) : « Indignatio mea auxiliata est mihi. » — c) Tertium est, quod sit in continuo timore de futuro, ut caveat; et quantum ad hoc dicit : « Sed timorem, » de recidivo, ne sc. in futuro similiter contingat (Eccli., xxv, v. 14) : « Timor Domini omnia, etc. » — B) Quantum autem ad hanc boni adeptionem, duo ponit. — a) Primo, desiderium quo ad bonum afficitur; et quantum ad hoc dicit : « Sed desiderium, » quo bonum facere affectetis (Prov., xi, v. 23) : « Desiderium justorum omne bonum. » — b) Secundo, æmulationem bonam, qua bonos imitari conatur; et quantum ad hoc dicit : « Sed æmulationem, » ut sc. me et alios bonos imitemini (1^{re} Cor., xiv, v. 1) : « Sectamini caritatem, æmulamini charismata meliora. »

2. Quant aux dispositions qui appartiennent à l'acte extérieur, l'Apôtre en indique deux. — A) La première est de châtier en soi-même le mal qu'on a commis; et ce châtement est utile. En effet, puisqu'il est nécessaire que toute prévarication soit punie, ou par l'homme, ou par Dieu lui-même, si l'homme ne le fait pas, il vaut mieux que l'homme punisse en lui-même le mal qu'il a fait, plutôt que ce soit Dieu, car (*Hébr.*, x, v. 31) : « C'est une chose terrible de tomber entre les mains du Dieu vivant. » De cette disposition l'Apôtre dit (v. 11) : « Et de vengeance, » c'est-à-dire, en châtant ceux qui commettent le péché, sans vous épargner vous-mêmes (*1^{re} Corinth.*, ix, v. 27) : « Je traite rudement mon corps, etc. ; » et (*Isaïe*, xxvi, v. 18) : « Nous n'avons point produit sur la terre, de fruits de salut. » — B) La seconde disposition est de s'abstenir totalement du mal. Voilà pourquoi il dit (v. 11) : « Et vous avez fait voir en tout, » c'est-à-dire, sous l'inspiration de la foi, « que vous étiez purs et irréprochables dans cette affaire, » par votre conduite chrétienne (ci-dessus, vi v. 4) : « En toutes choses montrons-nous comme de dignes ministres de Dieu, etc. ; » (*Ephés.*, i, v. 4) : « Il nous a élus en lui-même, avant la création du monde, afin que nous fussions saints ; » et (*Ps.*, c, v. 6) : « Je n'avais pour ministre que celui qui marchait dans une voie innocente. » Ou encore : « Dans cette affaire, » c'est-à-dire dans ce pour quoi vous avez été repris, à savoir de la faveur que vous témoigniez au fornicateur. Car, en le punissant ensuite et en le condamnant, vous avez fait voir que vous étiez purs de ses désordres.

2. Eorum vero quæ pertinent ad exteriorē actum duo ponit.—A) Primum est, ut vindicent in seipsis quod peccaverunt; et hoc utile est. Cum enim omne malum necessarium sit puniri, vel ab homine, vel a Deo, si hoc non punit, melius est quod homo malum in se puniat quod fecit, quam quod Deus: quia ut dicitur (*Hébr.*, x, v. 31): « Horrendum est incidere in manus Dei, etc. » Et quantum ad hoc dicit: « Sed vindictam, » id est quia peccantes punitis, et etiam vos ipsos (*1^{re} Cor.*, ix, v. 27): « Castigo corpus meum, etc. » (*Is.*, xxvi, v. 18): « Justitiam non fecimus, etc. »

— B) Secundum est quod totaliter absteineat a malo; et ideo dicit: « In omnibus exhibuistis, » ducē se. fide, « incontaminatos esse negotio, » sc. christiano (supra, vi, v. 4): « In omnibus exhibeamus, etc. » (*Eph.*, i, v. 4): « Elegit nos autē mundi constitutionem, ut essemus sancti. » (*Ps.*, c, v. 6): « Ambulans in via immaculata, etc. » Vel « negotio, » de quo sc. correcti estis, puta, de favore quem dedistis fornicatori: sed postmodum, puniendo et condemnando ipsum, ostendistis vos in hoc incontaminatos esse.

LEÇON IV^e (ch. vii, w. 12 à 16 et dernier.)

SOMMAIRE. L'Apôtre fait voir ses bonnes intentions à l'égard des Corinthiens, en se réjouissant de leur amendement.

12. *Aussi lorsque nous vous avons écrit, ce n'a été ni à cause de celui qui avait fait l'injure, ni à cause de celui qui l'avait soufferte, mais pour vous faire connaître le soin que nous avons de vous devant Dieu.*

15. *C'est pourquoi nous avons été consolés ; et outre la consolation que nous avons eue, notre joie s'est encore beaucoup augmentée par celle de Tite, voyant que vous avez tous contribué au repos de son esprit ;*

14. *Et que si je me suis loué de vous en lui parlant, je n'ai point eu sujet d'en rougir ; mais qu'ainsi que nous ne vous avions rien dit que dans la vérité, aussi le témoignage avantageux que nous avons rendu à Tite, s'est trouvé conforme à la vérité.*

15. *C'est pourquoi il ressent dans ses entrailles un redoublement d'affection envers vous, lorsqu'il se sourient de l'obéissance que vous lui avez tous rendue, et comment vous l'avez reçu avec crainte et tremblement.*

16. *Je me réjouis donc de ce que je me puis promettre tout de vous.*

Après avoir assigné le motif, pour lequel il se réjouit de la tristesse

LECTIO IV.

Intentio Pauli erga Corinthios ostenditur, qui gaudet de eorum correctione.

12. *Ignitur etsi scripsi vobis, non propter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui passus est, sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis,*

13. *Coram Deo ; ideo consolati sumus. In consolatione autem nostra, abundantius magis gavisi sumus super gaudio Titi, quia reffectus est spiritus ejus ab omnibus vobis.*

14. *Etsi quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus, sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloriati nostrum quæ fuit ad Titum, veri as facta est,*

15. *Et viscera ejus abundantius in vobis sunt, reminiscens omnium vestram obedientiam, quomodo cum timore et tremore excepistis illum.*

16. *Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.*

Illic assignata ratione quare gaudet Apostolus de ipsorum tristitia, consequenter

des Corinthiens, l'Apôtre déduit ici sa conclusion. Il manifeste l'intention qu'il avait en leur écrivant ; Il la joie qu'il a ressentie de leur amendement (v. 15) : « C'est pourquoi nous avons été consolés, etc. »

I^o Il dit : Puisque vous étiez irréprochables, (v. 12) « Donec » il est visible que « lorsque je vous ai écrit » cette lettre pour vous reprendre, « je ne l'ai point fait ni à cause de celui-là seulement qui a commis la faute, » en souillant par un inceste le lit de son père, ainsi qu'il est dit (1^{re} Corinth., v, v. 1), « ni à cause de celui qui a souffert l'injure, » c'est-à-dire, à cause de son père, comme si je ne m'étais déterminé que par zèle pour punir ; « mais » j'ai agi ainsi (v. 12) « pour faire connaître le soin que nous avons de vous, » c'est-à-dire afin que vous sachiez quelle est notre sollicitude à votre égard ; et je le dis (v. 12) « devant Dieu, » car c'est un serment, c'est-à-dire que Dieu en est témoin. Ou bien encore ; « pour manifester à Dieu devant vous, quelle est notre vigilance » pour tous (Coloss., II, v. 1) : « Je veux que vous sachiez, combien notre affection pour vous est grande. » Ou enfin : « Je ne vous ai pas écrit seulement pour celui qui a fait l'injure, » c'est-à-dire, afin qu'il fût puni, « ni pour celui qui l'a soufferte, » afin qu'il s'apaisât, « mais pour manifester, etc. » c'est-à-dire, pour que vous-mêmes, qui vous étiez indignés à cause de l'outrage du fornicateur et du châtement que je lui ai infligé, vous vous reconciliez avec Dieu.

II^o S. Paul exprime ensuite la joie qu'il a ressentie de leur amendement, quand il dit (v. 25) : « C'est pourquoi nous avons été consolés, etc., » en d'autres termes : puisque par la lettre que j'ai écrite, j'ai obtenu que vous vous corrigiez, j'en ai été consolé, c'est-à-dire ce

inducit conclusionem suam, in qua duo facit : primo enim, ostendit intentionem suam quam habuit in scribendo ; secundo, manifestat gaudium quod habuit de ipsorum correctione, ibi : « Ideo consolati, etc. »

I^o Dicit ergo primo : ex quo incontaminati estis, « igitur » apparet quod « etsi scripsi vobis » per epistolam increpando, « non » scripsi, « propter eum tantum qui fecit injuriam, » incestu maculando cubile patris sui, ut dicitur (1 Cor., v, v. 1), « nec propter eum tantum qui passus est, » sc. propter patrem, quasi non propter zelum vindicte solum ; « sed » hoc feci, « ad manifestandam sollicitudinem nostram ; quam pro vobis habemus, » id est ut sciretis quam solliciti sumus pro vobis ; et hoc dico « coram Deo, » ut sit iuramentum, id est Deo teste. Vel « ad manifestandam coram vobis Deo, » sc. de omnibus « sollicitudinem nostram » ((Col., II, v. 1) : « Volo vos scire quam sollicitudinem, etc. » Vel aliter : « Non scripsi tantum propter eum qui fecit injuriam, » ut sc. corrigeretur, vel « propter eum qui passus est, » ut placaretur. « sed ad manifestandam, etc., » ut sc. vos qui indignati fuistis pro contumelia et pœna inflicta fornicatorio reconciliaremini Deo.